um das doppelte des Preis oder Waaren / das andermal um das dritfache gestrafft / und das drittemal / als ein Verächter guter Ordnung / und der Obrigkeit / und einer ernstlichen Leibs- Straffe belegt werden / &c. &c. Cum verò ordinationi huic adhuc tamen refractarii minus parerent, certum quoddam officium constitutum, cui executio Decretorum nomine Magistratus Anno 1622. demandata fuit; Taxa verò ipsa sive certum pretium rerum vendibilium & mercedis operariorum iterum Anno 1623. d. ix. Sept. & dein saepius per publica decreta renovata legitur; atque hodie adhuc & frumento & carnibus, & cerevisiae, & smegmati, aliisque rebus pretium justum, antequam vendantur, constituitur, ultra quod nemini vendere, nisi poenam incurrere velit, licet.

§. VIII.

Praedicta autem procedunt maxime, si vendentes & ementes subditi ejusdem Magistratus fuerint. Inter illos enim, tempore cumprimis necessitatis, velexigente publica utilitate, tale justum pretium non immerito constituitur. c. 1. ibique Canonistae *de Emt. vend. l. 2. §. 2. in fin. ff. de L. Rhod. de jact. Covarruv. Resol. lib. 3. tom. 2. c. 14. n. 6. per tot.* Quod tamen etiam Extranei & forenses, qui res vituales ad communem usum hominum necessarias venales exposuerunt, cogi possint justo pretio à magistratu taxato vendere, statuit Pfeil. *Consil. 190. num. 7.* ibi: Des aber unangesehen acht ich für Recht / daß im Fall der Eheurung und Nothdurfft / eines jeden Landes und Orts Herrschafft / aus Krafft der Obrigkeit Macht hab / nicht allein ihren Untersassen / sondern auch fremden Leuten / so Getreidich haben / und damit durch ihre Herrschafft handeln wollen / und in demselben begriffen werden / zu gebieten / und sie dahin zu halten / daß sie ihren und ihren Unterthanen zu ihrem Enthalt nicht bedürffen / umb ein redlich zimlich Geld / welches auch die Herrschafften zu setzen /

legen / verkauffen und zukommen lassen mögen. Nam tempore caritatis & penuriae non tantum pretium aequum statui potest iis, qui res ad victum pertinentes venum habent expositas, verum etiam compelli possunt, ut pretio tolerabili vendant, qui plus habent annonae, quam indigent, alias non vendituri per text. in *l. 1. §. 11.* & ibi Bart. *ff. de offic. Praef. urb. l. 1.* ibi notat. Paul. de Cast. *C. de Episcop. audient. l. 2. §. 7. ff. de mun. & hon.* In necessitate enim nihil cuiquam proprium est, sed omnia communicanda sunt, quemadmodum not. in *l. 2. §. 2. vers. inde inde agitatum. ff. ad L. Rhod. de jact.* Adeo ut & panem urgente fame subtrahens, à poena furti sit immunis. *c. si quis propter necessitatem. X. de furt. Bart. & Bald. in d. vers. inde agitatum;* Facit huc *c. discipulos. de consecr. dist. 5.* Quin & propter vitam tuam tuorumque conservandam non tantum offendentem sed & alium quemcunque, cui parcere sine periculo tuo non potes, offendere, rebusque privare natura legibusque concessum est. *L. 3. ff. de Just. & Jur. l. 3. C. ad L. Corn. de sic. cum similibus. Bart. & Dd. in d. l. 3. aliiq. loc. ibid. citat.* Multo igitur magis licebit cogere eos, qui annonam abundantiorē habent, ut tolerabili pretio vendant, ne subditi fame pereant. Praesertim cum ad hoc ipsum, ut vendant egentibus, ii, qui habent abundantius, charitatis vinculo sint adstricti, adeo ut denegantes homicidae reputentur, quod innumeris sacrarum litterarum testimoniis, adeoque etiam ratione naturali est perspicuum, facit *l. 4. ff. de lib. agnosc. add. Schneid. ad §. fin. Inst. de Emt. Vend. n. 8.* ubi statuit: quod quando quis exposuit rem venalem, tunc invitus quidem possit cogi, vendere justo pretio taxato a Iudice, verum insimul distinguit: Aut quis exposuit res venales, & tunc si sunt vituales ad communem usum hominum necessariae, ut carnes, frumenta, & similes, & cogitur justo pretio

tio taxato vendere. Si vero sunt aliae res, ut gemmae, vestes pretiosae: tunc regulariter quis compelli non potest, ut certo pretio vendat, cum quilibet in re sua sit moderator & arbiter. *l. 21. C. mandati.* Aut quis non exponit rem venalem, tunc nulla existente necessitate, etiam si sint res victuales, tamen non potest cogi vendere eas. Sed quando subest necessitas, tunc si habet abundantiam rerum victualium, possit à Magistratu compelli, ut justo pretio eas vendat, add. Bald. *in l. 1. C. de Episc. Audient.* ubi ait, quod tamen aliquis non cogatur tempore caritativae vendere frumenta, quando ipse pro se & familia sua sustentanda opus habet, quia ordinata charitas incipit a se ipsa *l. 6. C. de servit. & aqu.*

## §. IX.

Sic porro non rarum est, quod Edictis publicis civibus vel incolis injungatur, ut si forsan vini, cerevisiae, carnis, panis, lupuli, frumenti vel alterius cujuscunque rei ad victum necessariae inopia oboriatur, frumentum, cerevisiam, lupulum, vinum, non forensibus aut extraneis, sed civibus & oppidanis justo pretio vendant; quae ipsa Edicta, quod Jure subsistant, & aequitati maxime consentanea sint, dubium non est. *l. 2. de Nundin. l. un. C. ut nemini liceat in emt. spec. si excus. l. 1. ibique Bachov. C. de Metall. L. 11.* Hancque sententiam communem & receptissimam esse testatur Vivius *in commun. opin. verb. vendere rem &c.* & in verbis: *Statutum prohibens &c.* Covarruv. *Resolut. Lib. 3. Tom. 2. cap. 14. n. 6.* confer. Roland. à Valle *Consil. 80. n. 15. part. 3.* ubi statuit: Rusticos & agricultores compelli posse, ut ad civitatem veniant & frumentum bonis conditionibus vendant, *L. 6. ff. de extraord. Crim. Bach. ad c. 1. X. de Emt. Vend. Petr. Surd. Tract. de Aliment. Tit. 4. privil. 94. num. 4.* conf. Bartol. *ad l. 6. ff. de Extr. Crim.* ubi statuit, quod etiam nobilis habens annonam

nonam

nam, possit tali tempore inuitus compelli ad vendendum, & iustus à superiore, si non obtemperaverit, puniri. arg. *cap. si quis propter necessitatem. X. de furtis.* per quem textum Doctores concludunt: Quod licet indigentibus non competat actio contra divites ad victualia communicanda, possint tamen implorare officium Judicis, ut eos compellat ad vendendum & communicandum pro justo pretio. Cumque etiam verbo victus contineantur vestes & habitatio. *l. 43. ff. de Verb. Sign.* idcirco Bald. *in l. 1. C. de Episc. audient.* rectè infert, quod Magistratus superior etiam possit certum & justum pretium statuere mercatoribus vendentibus pannum, & hospitia taxare, ut ultra pensionem à Magistratu statutam, Locatores non possint exigere à Conductoribus. vid. Abb. *ad c. 1. X. de furt.* ubi testatur, hoc Paduae factum esse. Wittebergae quoque per aliquot Viros sà Rectore Universitatis & Magistratu civium ad hoc deputatos, pensiones habitationum Anno 1540. taxatas fuisse testatur Schneidew. *ad §. ult. Inst. de Emt. Vend. n. 9.*